³⁸ »Periculosus homo vult iubere, que vult, Episcopis, vt uillicis suis; que si non fecerunt omnia, Romam venient, aut sine iudicio suspenduntur.« H. Sudendorf, Registrum oder merkwürdige Urkunden für die deutsche Geschichte I, Jena 1849, Nr. V.

³⁹ Das Register Gregors VII. Hg. von E. Caspar. Monumenta Germaniae Historica. Epistolae selectae 2, 2 Bände, Berlin 1920—1923. — Seine Briefe: Gregorii VII epistolae collectae. Hg. von Ph. Jaffé. Bibliotheca rerum Germanicarum 2: Monumenta Gregoriana, Berlin 1865, 520—576. — The Epistolae Vagantes of Pope Gregory VII. Edited und Translated by H. E. J. Cowdrey, Oxford 1972. — Eine vollständige, kritische Edition der Briefe fehlt. — Quellen zum Investiturstreit 1: Ausgewählte Briefe Papst Gregors VII. Hg. von F.-J. Schmale, Darmstadt 1978 (etwa ein Drittel der Briefe Gregors VII.); 2: Schriften über den Streit zwischen Regnum und Sacerdotium. Hg. von I. Schmale-Ott, Darmstadt 1984 (7 Streitschriften). Die meisten Streitschriften in: Libelli de lite imperatorum et pontificum saeculis XI. et XII. conscripti. Monumenta Germaniae Historica, 3 Bde., Hannover 1891—1897. — Die Briefe Heinrichs IV. Hg. von C. Erdmann. MGH, Deutsches Mittelalter I, Leipzig 1937. Übersetzt: Quellen zur Geschichte Kaiser Heinrichs IV., übersetzt von F.-J. Schmale u. I. Schmale-Ott,

Der Kurzbericht über die römische Fastensynode von 1075 gewährt einen Einblick in die Art, wie dieser Papst schon am Beginn seines Pontifikates mit Königen und Bischöfen umging: »Anno ab incarnatione Domini millesimo LXXIII.,⁴⁰ pontificatus vero domni GREGORII pape Rome synodum a VI. Kalendas Martii usque in II. Kalendas predicti mensis. Ubi interfuit archiepiscoporum et episcoporum et abbatum multitudo atque diversi ordinis clericorum et laicorum copia. In qua inter cetera decreta que ibi gesta sunt quinque de familia regis Teutonicorum, quorum consilio ecclesie venduntur, a liminibus sancte ecclesie separavit, ita ut, si abinde usque ad Kalendas Iunias Romam non venirent et satisfacerent, excommunicati haberentur. Philippus rex Francorum, si nuntiis pape ad Gallias ituris de satisfactione sua et emendatione securitatem non fecerit, habeatur excommunicatus. Lemarum Bremensem archiepiscopum pro inobedientia superbie sue ab episcopali officio suspendit et a corpore et sanguine Domini interdixit. Guarnerium Strazburgensem ab episcopali et sacerdotali officio suspendit. Heinricum Spirensensem suspendit. Herimannum Babenbergensem, si ante pascha non venerit satisfactorius, similiter suspendit. Item in Longobardiam Guilielmum Papiensem et Cunibertum Taurinensem suspendit. Dionisium Placentinum deposuit. Robertum ducem Apulie iam anathematizatum et Robertum de Loritello invasores bonorum sancti Petri excommunicavit.«⁴¹